
11 
  
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 14 ноября 2022г.                                                          № 822 

 

 

О внесении изменений в муници-

пальную программу «Поддержка хо-

зяйствующих субъектов, осуществ-

ляющих деятельность в Анадырском 

муниципальном районе на 2019-2023 

годы», утвержденную постановлени-

ем Администрации Анадырского му-

ниципального района от 12 ноября 

2018 года № 768 

 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы 

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в Ана-

дырском муниципальном районе на 2019-2023 годы», утвержденной постанов-

лением Администрации Анадырского муниципального района от 12 ноября 

2018 года № 768, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих деятельность в Анадырском муниципальном рай-

оне на 2019-2023 годы», утверждённую постановлением Администрации Ана-

дырского муниципального района от 12 ноября 2018 года № 768, следующие 

изменения: 

муниципальную программу «Поддержка хозяйствующих субъектов, осу-

ществляющих деятельность в Анадырском муниципальном районе на 2019-

2023 годы» изложить в редакции согласно Приложению к настоящему поста-

новлению. 

  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 



2 

 

3. Настоящее     постановление    вступает   в   силу  с  1 января  2023 года. 
 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис-

полняющего обязанности  начальника Управления финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального 

района Хамченко Н.А. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                  С.Е. Широков 

 

 



 

    

 

 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность 

 в Анадырском муниципальном районе на 2019-2023 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Поддержка хозяйствующих субъектов,  

осуществляющих деятельность в Анадырском муниципальном районе  

на 2019-2023 годы» (далее – муниципальная программа)  

 

   

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы: 

 

Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Ана-

дырского муниципального района. 

 

Соисполнитель муниципаль-

ной программы: 

 

 

отсутствует. 

 

Участники муниципальной 

программы: 

 

 

отсутствуют. 

 

Перечень подпрограмм:  отсутствует. 

Цели муниципальной про-

граммы: 

 

стимулирование деловой активности хозяй-

ствующих субъектов, осуществляющих дея-

тельность в Анадырском муниципальном рай-

оне, для сбалансированного развития потреби-

тельского рынка и повышения ценовой до-

ступности товаров и услуг для населения. 

 

Задачи муниципальной про-

граммы: 

снижение издержек субъектов предпринима-

тельской деятельности на ведение бизнеса в 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

              14 ноября 2022 г. № 822 

 

 «УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

12 ноября 2018 г. № 768 



2 

 

 сельской местности; 

обеспечение доступности кредитных ресурсов 

для субъектов предпринимательской деятель-

ности, осуществляющих «северный завоз» по-

требительских товаров. 

 

Целевые индикаторы (показа-

тели) муниципальной про-

граммы: 

 

количество субъектов предпринимательской 

деятельности – получателей финансовой под-

держки, продолжающих осуществлять хозяй-

ственную деятельность; 

сохранение (увеличение) среднесписочной 

численности работников (без внешних совме-

стителей) у субъектов предпринимательской 

деятельности. 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы: 

 

2019-2023 год (без разделения на этапы). 

 

Объём финансовых ресурсов 

муниципальной программы: 

общий объём ресурсного обеспечения муни-

ципальной программы составляет 43 156,2  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 4 624,8 тыс. рублей, 

2020 год – 9 614,4  тыс. рублей, 

2021 год – 11 508,0  тыс. рублей, 

2022 год – 12 753,8 тыс. рублей, 

2023 год – 4 655,2 тыс. рублей, из них:  

средства окружного бюджета 42 974,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 4 614,8 тыс. рублей, 

2020 год – 9 564,4 тыс. рублей, 

2021 год – 11 450,0 тыс. рублей, 

2022 год – 12 690,0 тыс. рублей, 

2023 год – 4 655,2 тыс. рублей; 

средства районного бюджета 181,8 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2019 год – 10,0 тыс. рублей, 

2020 год – 50,0 тыс. рублей, 

2021 год – 58,0 тыс. рублей, 

2022 год – 63,8 тыс. рублей, 

2023 год –  0,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты реа-

лизации муниципальной про-

граммы: 

 

укрепление положения действующих хозяй-

ствующих субъектов. 

 

 



3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 
Основными сдерживающими факторами, влияющими на процессы созда-

ния и функционирования хозяйствующих субъектов предпринимательства в 

Анадырском муниципальном районе и препятствующими его разностороннему 

развитию в разрезе отраслей экономики, являются: 

сложные климатические условия и территориальное положение; 

неравномерность экономического развития населенных пунктов районов, 

их транспортной, коммуникационной и иной обеспеченности, труднодоступ-

ность и малочисленность населения населенных пунктов; 

зависимость от поставок топлива, сырья, материалов, комплектующих из 

центральных регионов России, осуществляемых морским путем или авиатранс-

портом, что влечет за собой значительное удорожание производимой продук-

ции, работ и услуг. 

Таким образом, необходимость разработки муниципальной программы 

обусловлена  решением  задач,  направленных на снижение издержек субъектов 

предпринимательской деятельности для ведения бизнеса. 

Муниципальная программа определяет комплекс мероприятий, осу-

ществляемых органами местного самоуправления, направленных на создание 

условий для развития хозяйствующих субъектов в целях поддержки и развития 

реального сектора экономики Анадырского муниципального района. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы 

 

Ускоренное развитие субъектов предпринимательской деятельности от-

несено к приоритетам социального и экономического развития Анадырского 

муниципального района. 

Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую 

деятельность способствует росту благосостояния в обществе, обеспечению со-

циально-политической стабильности, поддержанию занятости населения, уве-

личению поступлений в бюджеты всех уровней. 

Целью муниципальной программы являются стимулирование деловой ак-

тивности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в Анадыр-

ском муниципальном районе для сбалансированного развития потребительско-

го рынка и повышения ценовой доступности товаров и услуг для населения.  

           Для достижения поставленной цели предусматривается решение следу-

ющих задач – снижение издержек субъектов предпринимательской деятельно-

сти на ведение бизнеса в сельской местности, обеспечение доступности кре-

дитных ресурсов для субъектов предпринимательской деятельности, осуществ-

ляющих «северный завоз» потребительских товаров. 

Предпринимательство является важным звеном в структуре экономики 

Анадырского муниципального района и играет существенную роль в социаль-



4 

 

ной жизни населения. Поддержка предпринимательства рассматривается в ка-

честве одного из приоритетных направлений социально-экономического разви-

тия района, обусловленная необходимостью увеличения темпов экономическо-

го роста за счёт стимулирования деловой активности хозяйствующих субъек-

тов, осуществляющих деятельность на территории Анадырского муниципаль-

ного района.  

Реализация подпрограммы является одним из важнейших стратегических 

направлений и ориентирована на создание необходимых условий для развития 

предпринимательства в различных областях экономики. 

Муниципальная программа соответствует основным направлениям госу-

дарственной поддержки, направленной на создание благоприятного предпри-

нимательского климата и условий для ведения бизнеса. 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях, характеризу-

ющих достижение цели и решение задач муниципальной программы по годам 

её реализации, приведены в Приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении  реализации  муниципальной  про- 

граммы приведена в Приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на обеспече-

нии достижения запланированных результатов и величин, установленных в це-

левых индикаторах, а также с учётом выполнения предусмотренных мероприя-

тий, направленных на создание условий для развития субъектов предпринима-

тельской деятельности, осуществляющих деятельность на территории Анадыр-

ского муниципального района. 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется по-

средством: 

предоставления из бюджета Анадырского муниципального района субъ-

ектам предпринимательства, осуществляющим деятельность в сельских насе-

ленных пунктах субсидии на возмещение части затрат по оплате коммунальных 

услуг; 

предоставления субсидии на финансовую поддержку субъектам предпри-

нимательской деятельности, осуществляющим «северный завоз» потребитель-

ских товаров. 

Реализация мероприятий  муниципальной программы  осуществляется  

ответственным исполнителем муниципальной программы в рамках действую-

щих законодательных норм. 

 



5 

 

6. Организация управления и контроль за ходом реализации 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет: 

текущее управление и контроль за реализацией мероприятий муници-

пальной программы; 

подготовку изменений в муниципальную программу; 

размещение муниципальной программы на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района. 

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эф-

фективности муниципальных программ Анадырского муниципального района, 

утвержденным постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 31 декабря 2015 года № 761. 



6 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе «Поддержка хо-

зяйствующих субъектов, осуществляющих дея-

тельность в Анадырском муниципальном рай-

оне на 2019-2023 годы» 

 

 

 

 

Перечень и сведения  

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора  

(показателя) 

Единица  

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей 
Связь с основными 

мероприятиями 2019 2020 2021 2022 2023 

1 Количество субъектов 

предпринимательской 

деятельности – получа-

телей финансовой под-

держки, продолжаю-

щих осуществлять хо-

зяйственную деятель-

ность 

Единица Управление финан-

сов, экономики и 

имущественных от-

ношений Админи-

страции Анадырско-

го муниципального 

района 

5 6 8 10 10 Финансовая под-

держка субъектам 

предприниматель-

ской деятельности, 

осуществляющих де-

ятельность в сель-

ской местности 

2 Сохранение (увеличе-

ние) среднесписочной 

Чел. Управление финан-

сов, экономики и 

0 0 0 2 2 Субсидии на  финан-

совую поддержку 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора  

(показателя) 

Единица  

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей 
Связь с основными 

мероприятиями 2019 2020 2021 2022 2023 

численности работни-

ков (без внешних сов-

местителей) у субъек-

тов предприниматель-

ской деятельности 

имущественных от-

ношений Админи-

страции Анадырско-

го муниципального 

района 

субъектов  предпри-

нимательской  дея-

тельности, осуществ-

ляющих «северный 

завоз» потребитель-

ских товаров 

                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 
к муниципальной программе «Поддержка хо-

зяйствующих субъектов, осуществляющих дея-

тельность в Анадырском муниципальном рай-

оне на 2019-2023 годы 

 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  «Поддержка хозяйствующих субъектов,  

осуществляющих деятельность в Анадырском муниципальном районе на 2019-2023 годы» 

 

 

№  

п/п 

Наименование 

направления, раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприя-

тий (в том 

числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель, 

участники, 

соисполнители 
Всего 

в том числе средства: 

федераль-

ного 

бюджета 

окружного 

бюджета 

районного  

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных 

источни-

ков 

 
Всего по муниципаль-

ной программе 

2019 – 2023 43 156,2 0,0 42 974,4 181,8 0,0 Управление финан-

сов, экономики и 

имущественных от-

ношений Админи-

страции Анадырско-

го муниципального 

района 

2019 4 624,8 0,0 4 614,8 10,0 0,0 

2020 9 614,4 0,0 9 564,4 50,0 0,0 

2021 11 508,0 0,0 11 450,0 58,0 0,0 

2022 12 753,8 0,0 12 690,0 63,8 0,0 

2023 4 655,2 0,0 4 655,2 0,0 0,0 



9 

 

№  

п/п 

Наименование 

направления, раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприя-

тий (в том 

числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель, 

участники, 

соисполнители 
Всего 

в том числе средства: 

федераль-

ного 

бюджета 

окружного 

бюджета 

районного  

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных 

источни-

ков 

1 Финансовая поддержка 

субъектам предприни-

мательской деятельно-

сти, осуществляющим 

деятельность в сель-

ской местности 

2019 – 2023 42 781,0 0,0 42 601,1 179,9 0,0 Управление финан-

сов, экономики и 

имущественных от-

ношений Админи-

страции Анадырско-

го муниципального 

района 

2019 4 624,8 0,0 4 614,8 10,0 0,0 

2020 9 614,4 0,0 9 564,4 50,0 0,0 

2021 11 508,0 0,0 11 450,0 58,0 0,0 

2022 12 378,6 0,0 12 316,7 61,9 0,0 

2023 4 655,2 0,0 4 655,2 0,0 0,0 

2 Субсидии на  финансо-

вую поддержку субъек-

тов  предприниматель-

ской деятельности, 

осуществляющих «се-

верный завоз» потреби-

тельских товаров 

2022-2023 375,2 0,0 373,3 1,9 0,0 
Управление финан-

сов, экономики и 

имущественных от-

ношений Админи-

страции Анадырско-

го муниципального 

района 

2022 375,2 0,0 373,3 1,9 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                                    ». 

 

 

 

 

 



 

 


